BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:             /BVHTTDL-DSVH

V/v thẩm định Báo cáo KTKT tôn tạo
và chỉnh trang cảnh quan, sân vườn di tích
Đình làng Hòa Phong, thị xã Hương Thủy,

tỉnh Thừa Thiên Huế

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng 11 năm 2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế

Ngày 03/11/2021, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được hồ sơ Báo
cáo kinh tế - kỹ thuật tôn tạo và chỉnh trang cảnh quan, sân vườn di tích Đình
làng Hòa Phong, xã Thủy Tân, thị xã Hương Thủy, tỉnh Thừa Thiên Huế (kèm
theo Công văn số 8890/UBND-VH ngày 27/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh
Thừa Thiên Huế đề nghị thẩm định Báo cáo kinh tế - kỹ thuật nêu trên). Sau khi
nghiên cứu, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có ý kiến thẩm định như sau:

Thỏa thuận Báo cáo kinh tế - kỹ thuật tôn tạo và chỉnh trang cảnh quan,
sân vườn di tích Đình làng Hòa Phong, nội dung: Xây dựng 04 trụ biểu, bình
phong tiền, khoảng 80m tường rào phía trước di tích; tôn tạo hồ (kè đá hộc, trụ,
lan can, bậc cấp), lát bổ sung một số vị trí sân.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch lưu ý:
- Cần kế thừa, sử dụng chi tiết trang trí trụ biểu, bình phong hiện có (đang

được bảo tồn) làm mẫu trang trí trụ biểu, bình phong xây mới. Hai trụ giữa cần
có tiết diện và chiều cao khác biệt so với hai trụ bên.

- Không quy hoạch sân vườn xung quanh đình làng theo dạng công viên
như bản vẽ KT-03.

- Hồ sơ cần chỉ rõ các vị trí và chi tiết lát sân bổ sung.
- Trong thời hạn 60 ngày, kể từ ngày bàn giao, đưa công trình vào sử

dụng, đề nghị chủ đầu tư gửi Nhật ký công trình và Hồ sơ hoàn công về Bộ Văn
hóa, Thể thao và Du lịch (qua Cục Di sản văn hóa) để lưu trữ và quản lý di tích.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có ý kiến, đồng thời đề nghị Ủy ban
nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế chỉ đạo các cơ quan liên quan hoàn thiện hồ sơ,
công khai nội dung Báo cáo kinh tế - kỹ thuật trước Nhân dân để tạo sự đồng
thuận và triển khai các bước tiếp theo theo quy định hiện hành./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Hoàng Đạo Cương;
- Sở VHTT Thừa Thiên Huế;
- Lưu: VT, DSVH, NMK.07.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Hoàng Đạo Cương

4451